10 NH / VS / DC / ABC / www.abcmais.com 26.11.2024  TERÇA-FEIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 345/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Fornecimento de ranchos básicos mensais aos servidores municipais,

de acordo com a Lei nº 2.775/1989 consolidada e sua regulamentação.

Recebimento das propostas: até às 09 horas do dia 10/12/2024. Abertura das

propostas: às 09 horas e 01 minuto do dia 10/12/2024. Início da disputa: às 10

horas do dia 10/12/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
- PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº28/2024
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO torna público que
realizará o Pregão Eletrônico nº 28/2024. Objeto: Prestação de serviços comuns de
coleta, transporte e destinação ambientalmente adequada de resíduos sólidos e/ou
semissólidos (lodos) denominados CLASSE II - A (não perigoso). A abertura ocorrerá
no dia 12 de dezembro de 2024, às 14h. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://www.gov.br/pncp/pt-br e www.comusa.rs.gov.br.

Novo Hamburgo/RS, 26 de novembro de 2024.
Márcio Lüders dos Santos – Diretor - Geral Sérgio Giugno – Diretor Técnico

PREFEITURA DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024: Aquisição de móveis
escolares, com o objetivo de acrescentar ou substituir equipamentos
obsoletos nas salas de aula das escolas municipais de Picada
Café/RS. Abertura: 10 de dezembro de 2024, às 08h. Site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital, esclarecimentos e/ou
informações complementares serão disponibilizados pelo sistema
eletrônico, pelo telefone (54)3285-1300, site
www.picadacafe.rs.gov.br e e-mail compras@picadacafe.rs.gov.br.

Picada Café, 26 de novembro de 2024.
Luciano Klein, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto:
Constitui objeto da presente licitação a futura e eventual aquisição
de fraldas descartáveis para fornecimento aos usuários do SUS pela
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social do Município,
conforme Normativas do Decreto Municipal nº 26 de 13 de abril de
2022 e conforme especificações detalhadas no Termo de
Referência (Anexo I). Cópias do Edital nº 335/2024 poderão ser
retiradas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. A
sessão pública será realizada no dia 12/12/2024, às 9h, devendo as
propostas serem apresentadas no site indicado acima até as
08h55min deste mesmo dia. Ivoti, 25 de novembro de 2024.
Marcelo Augusto Frohlich - Prefeito Municipal em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Ivoti

EDITAL Nº 335/2024, DE 25 DE NOVEMBRO
DE 2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Dois Irmãos
Rua Berlim, 240 CNPJ 88.254.891/0001-53

RELATÓRIO DE SÚMULAS DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: Município de Dois Irmãos.

APOSTILA Nº 01/2024 - CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA -
Contrato nº 279/2022 - Objeto: Correção do CNPJ da contratada
que foi informado de forma equivocada no contrato. - Data:
22/11/2024.

publicidadelegal@gruposinos.com.br

51 3065-8023

VISIBILIDADE

PARA AS ENTIDADES

DE CLASSE.

PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº 126/2024

Comunicamos aos interessados, que encontra-se aberto o seguinte
processo: Edital de Licitação nº 126/2024 com a finalidade de
Licitação para aquisição baterias automotivas para utilização em
diversas secretarias do Município, através da Secretaria de Obras e
Trânsito, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor
preço por item. A sessão pública será realizada no site no dia
06/12/2024, com início às 08:30hs, devendo as propostas serem
apresentadas até um minuto antes da abertura do certame. Cópia
do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de Licitações, através do
Site www.portaldecompraspublicas.com.br ou
https://tcers.tc.br/cidadao . Igrejinha, 22/11/2024.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL Nº 128/2024

Comunicamos aos interessados, que encontra se aberto o seguinte
processo: Edital de Licitação nº 128/2024, com a finalidade de
execução de sistema de drenagem na EMEI ALMIRO GRINGS
através da Secretaria de Educação, sob a modalidade de
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, do tipo menor preço, regime de
execução indireta por empreitada pelo preço global. A sessão
pública será realizada no site no dia 10/12/2024, com início às
13:30hs, devendo as propostas serem apresentadas até um
minuto antes da abertura do certame. Cópia do Edital poderá ser
obtida junto ao Setor de Licitações, através do Site
www.portaldecompraspublicas.com.br ou https://tcers.tc.br/cidadao
. Município de Igrejinha, 22 de Novembro de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº 131/2024

Comunicamos aos interessados, que encontra-se aberto o seguinte
processo: Edital de Licitação nº 131/2024 com a finalidade de
aquisição de estruturas metálicas com materiais para obra de
restauro do patrimônio histórico “Casa de Pedra”, sob a modalidade
de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço, por lote. A sessão
pública será realizada no site no dia 10/12/2024, com início às
15:30hs, devendo as propostas serem apresentadas até um
minuto antes da abertura do certame. Cópia do Edital poderá ser
obtida junto ao Setor de Licitações, através do Site
www.portaldecompraspublicas.com.br ou https://tcers.tc.br/cidadao
. Igrejinha, 25/11/2024.

Leandro Marciano Hörlle, Prefeito Municipal,
Matrícula n° 10.530.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IGREJINHA

Muitas mãos para

um SIMERS forte!
CHAPA 1
SIMERS 2024

modernização administrativa nesses últimos 3 anos, o que é fundamental para estarmos

na ponta, em todas as regiões, com mais força e qualidade, na defesa do médico. Além

disso, aperfeiçoamos nossa atuação política para além do necessário sindicalismo

combativo, mas também buscando maior articulação com lideranças políticas, entidades

e instituições de outros setores, para conquistarmos soluções estruturais, avanços

concretos à categoria.”

Conquistas para a categoria médica

A Chapa 1 também defende a importância de um Simers forte, presente e

estratégico, tanto nos desafios locais quanto nacionais. Em Brasília, o Sindicato tem

avançado em projetos importantes para a proteção e valorização dos médicos. Entre eles,

destaca-se o Projeto de Lei 2621, que objetiva mais proteção para os médicos com

contratos de pessoa jurídica. No cenário estadual, uma conquista histórica foi a criação

de uma carreira pública específica para médicos, com redução de carga horária e

incrementos remuneratórios.

Simers próximo ao associado

A descentralização dos serviços ao interior está entre as principais propostas da

Chapa 1. “Nunca se viu o Simers tão presente no interior. Presidente, vice-presidentes e

diretores estão ativamente presentes em agendas políticas e palestras que levam mais

segurança ao exercício profissional do médico. Esse forte processo de interiorização da

atuação política, benefícios, convênios e serviços se aprofundará”, detalha Uberti.

Além disso, o grupo propõe forte atuação jurídica contra a abertura de novas

faculdades de Medicina, a exemplo da emblemática vitória na ADC/81, no STF, que

proibiu a abertura de 10 mil vagas de Medicina por via judicial no país. A CHAPA 1

também defende um Exame Nacional de Proficiência a egressos de cursos de Medicina

no país, com foco na punição de faculdades com desempenho insuficiente. “Não é o

ideal, mas necessário nesse momento, para atenuar o impacto da deterioração do ensino

médico no país”.

Gestão estratégica e sem ideologias

Conforme Fernando Uberti, o foco é claro: os interesses da categoria médica. A

Chapa 1 propõe uma gestão livre de influências político-partidárias, promovendo uma

articulação mais inteligente e estratégica, tanto no Congresso Nacional quanto na

Assembleia Legislativa, em pautas estruturais à Medicina. “Nosso foco é o que interessa

à Medicina”.

Com essas diretrizes, a Chapa 1 – Simers Forte – convida todos os médicos

associados a participarem deste processo de renovação dentro da continuidade e

segurança de um trabalho com excelentes resultados, e a fortalecerem a entidade em um

momento crucial para a profissão médica no país. A proposta é clara: mais mãos unidas

para um Simers mais forte, com uma gestão que se renova, mas mantém sua base, seus

valores e sua linha de atuação.

APEDIDO

Fernando Uberti atualmente é vice-presidente do Simers e já exerceu

diversos cargos na representação médica gaúcha e nacional

As eleições para a próxima gestão do Sindicato Médico do Rio Grande do Sul

(Simers), que acontecem no dia 28 de novembro, de forma online, se aproximam e a

Chapa 1, "Simers Forte", apresenta-se como a melhor alternativa para a continuidade

com renovação de nomes. Sob a liderança do candidato à presidência, o Psiquiatra

Fernando Uberti, a chapa promete continuar e aprofundar o trabalho de sucesso dos

últimos anos, feito a várias mãos. O grupo aponta o fortalecimento do projeto que

alcançou resultados expressivos, tanto na atuação política baseada em combatividade e

articulação com lideranças políticas e outras instituições, assim como na ampliação e

qualificação de serviços aos médicos associados, exemplificada pela forte

descentralização dos escritórios de advocacia ao interior. O Simers alcançou o melhor

resultado em número de sócios e melhor resultado financeiro dos últimos 15 anos, no

último ano.

Continuidade com alternância de nomes

Atual presidente da entidade, Marcos Rovinski, destaca que o propósito da atual

gestão foi atingido e que agora o médico precisa decidir entre o certo e o duvidoso.

“Tivemos grandes conquistas ao longo da gestão e estivemos sempre cercados por

colegas respeitados, sérios e ancorados em valores como a necessidade de renovação de

ideias e formação de lideranças. Fernando Uberti, por sua juventude com muita

experiência, é o nome que melhor simboliza isso e que melhor representa a estabilidade,

segurança e continuidade desse trabalho”, destaca.

A renovação com experiência na atuação representativa

Com uma trajetória marcada por conquistas e forte participação nas esferas

estudantil e de política médica estadual e nacional, Fernando Uberti tem liderado

reformas estruturais importantes na entidade e na sua forma de atuação. “O Simers

enquanto entidade está cada vez mais sólido economicamente e passou por grande

SIMERS FORTE: CHAPA 1 DEFENDE

RENOVAÇÃO DE NOMES E CONTINUIDADE

DE UM TRABALHO EXITOSO NO SINDICATO
MÉDICO DO RIO GRANDE DO SUL